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Forslag fra Kolding Kommune om tildeling af handicaptillæg til stu-

derende på ungdomsuddannelser 

 

Kolding Kommune er en vigtig studieby med både erhvervsuddannelser og 

mellemlange og lange videregående uddannelser. Vi har mere end 5.000 

studerende og er i et tæt samarbejde med områdets virksomheder for, at de 

unge kommer godt videre ud i job, og erhvervslivet får kvalificeret arbejds-

kraft. Som kommune arbejder vi for, at alle borgere skal have mulighed for 

at få en uddannelse – uanset hvilke udfordringer deres liv har bragt dem.  

 

Vi er bekymrede for en gruppe af borgere, der grundet svære opvækstvilkår, 

misbrug eller psykiske udfordringer først bliver klar til at starte på først en 

ungdomsuddannelse og bagefter en videregående uddannelse senere i livet 

end deres jævnaldrende.   

 

Pga. den sene uddannelsesstart er de et andet sted i deres liv i forhold til 

forpligtelser, og det er derfor svært for dem at klare sig ved kun at modtage 

en SU. Deres forskellige udfordringer gør det meget svært for dem at kunne 

magte et job ved siden af studiet, så de kan supplere deres indtægt.  

 

Når denne gruppe fortsætter i uddannelsesforløbet og kan gå i gang med en 

videregående uddannelse, er det muligt for dem at søge om handicaptillæg 

til deres SU. Men denne mulighed findes ikke på en ungdomsuddannelse, 

som jo netop er det sted, man kvalificerer sig til at blive optaget på en vide-

regående uddannelse. Vi har specielt oplevet det omkring unge, der er i gang 

med at tage en HF.  

 

Vi er klar over de forskellige muligheder for uddannelse på kontanthjælp, og 

ligeledes at der er muligheder for at tage en uddannelse som led i en revali-

dering, men det er stadig færre borgere, der opfylder betingelserne for 

dette.  

 

Vi skrev til Beskæftigelsesministeren og til Uddannelses- og Forskningsmini-

steren og forklarede problemstillingen. På deres vegne svarede Styrelsen for 

Videregående Uddannelser, idet de administrerer handicaptillægsordningen.  
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  Side 2 

 

 

Inden da havde de vendt vores henvendelse med Styrelsen for Arbejdsmar-

ked og Rekruttering, som revalideringsreglerne hører under. Her har man fo-

kus på, at faldet i brug af revalidering skal ses i lyset af de forbedrede mulig-

heder for at få uddannelsestilbud under kontanthjælpssystemet, og forbed-

rede muligheder for tillæg på de videregående uddannelser.  

 

Endelig forklares det, at i forhold til en eventuel udvidelse af ordningen med 

handicaptillæg, så det også kan gælde for studerende på ungdomsuddannel-

ser, har det været oppe og vende, men der er på nuværende tidspunkt ikke 

planer om at udvide ordningen. 

 

Grundlæggende er vi af den opfattelse, at så mange borgere som muligt skal 

kunne uddanne sig på almindelige vilkår på lige fod med andre studerende. 

Det er dog paradoksalt, at man på den adgangsgivende ungdomsuddannelse 

ikke kan få det samme tillæg, som man kan på selve den kompetencegi-

vende videregående uddannelse – trods at diagnose og udfordringer vil være 

de samme igennem hele forløbet.  

 

FN´s handicapkonvention trådte i kraft i Danmark i 2009. I artikel 24 stk. 5 

står der:  

Deltagerstaterne skal sikre, at personer med handicap har adgang til 

almindelige videregående uddannelser, erhvervsuddannelser, vok-

senundervisning og livslang læring uden diskrimination og på lige 

fod med andre. Med henblik herpå skal deltagerstaterne sikre, at der 

sørges for en rimelig tilpasning til personer med handicap  

 

Et muligt løsningsforslag til at imødekomme et afgørende behov hos denne 

gruppe borgere, som via eget initiativ forsøger at forbedre deres beskæfti-

gelsesmæssige situation kunne være følgende løsning:  

 

 Give mulighed for handicaptillæg på ungdomsuddannelserne for at li-

gestille handicappede unge med andre unge på en ungdomsuddan-

nelse 

 Satsen skal være den samme som den nuværende SU på ungdoms-

uddannelser.  

 Satsen skal reguleres alt efter, om man er hjemmeboende eller ude-

boende 

 



 

 

 

 

 

 

  Side 3 

 

Ovenstående vil give unge med et fysisk eller psykisk handicap mulighed for 

at gennemføre en ungdomsuddannelse på lige vilkår som deres medstude-

rende. Det vil hjælpe flere til at gennemføre og dermed give dem forbedrede 

muligheder for at kunne fortsætte på en videregående kompetencegivende 

uddannelse med udsigt til, at de kan blive selvforsørgende borgere.  

 

Vi foreslår derfor, at man drøfter vores forslag i udvalget med henblik på at 

indrette reglerne for tildeling af handicaptillæg på en måde, så det tilgode-

ser, at man kan gennemføre både en ungdomsuddannelse og en videregå-

ende uddannelse trods eventuelle handicap.  

 

Venlig hilsen 

 

 

Mette Balsby Lis Ravn Ebbesen  
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